
LEI MUNICIPAL N° 26112015 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2016 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de MULUNGU - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO SAVIO 
BEZERRA UCHÕA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado 
do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8 0  da Lei Complementar 1011200 - 
LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em 
geral no âmbito do Município de MULUNGU-CE, bem como na Internet, através do site 
www.publicont.com.br , a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL 
DE DESEMBOLSO— EXERCÍCIO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de MULUNGU - Estado do Ceará. 

MULUNGU em, 11 de Novembro de 2015. 



1/ 

DECRETO N° 02212015, 11 de Novembro de 2015. 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício financeiro de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o disposto no artigo 8 0 , parágrafo único, da Lei Complementar n° 
101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 
da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2016 será estabelecida 
mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 
distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 20  O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, 
indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as 
receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 30  O Cronograrna de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos 
Especiais, consolidadas na forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 
prevista. 

Art. 40  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 



Art. 51  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) 
serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

- bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 61  O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do 
exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 
despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de 
resultado fiscal para exercício de 2016. 

Art. 71  Este Decreto vigorará de 1 1  de janeiro a 31 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU, aos 11 de Novembro de 2015. 

Franciscoí rt/chôa 
P 

,
efeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - 1 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 29.214.468,00 5.121.185,88 17,52 5.121.185,88 17,52 

1100.00.00.0000 Receita Tributária 753800,00 99.878,50 13,25 99.878,50 13,25 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 185.600,00 25.241,60 13,60 25.241,60 13,60 

1300.00.00.00.00 Receite Patrimonial 150.300,00 20.666,25 13,75 20.666,25 13,75 

1600.00.00.00.00 Receite de Serviços 48.000,00 7.872,00 16,40 7.872,00 16,40 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 27.955.568,00 4.948.135,53 17,70 4.948.135,53 17,70 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 121.200,00 19.392.00 16,00 19.392,00 16,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 8.624.850,00 2.573.355,00 29,83 2.573.355,00 29,83 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 8.574.850,00 2.572.455,00 30.00 2.572.455,00 30.00 

250100.00.00.00 Outras Receitas de Capital 5.000,00 900,00 18,00 900,00 18,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -3.122.850,00 -552.744,45 17,70 -552.744,45 17,70 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.122.850,00 -552.744,45 17,70 -552.744,45 17,70 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 7.141.796,43 20,57 7.141.796,43 20,57 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

 Municipal  

refeito 



Previsão R$ 

29.214.468,00 

753.800,00 

185. 600 .00 

150.300,00 

48.000,00 

27.955.568,00 

121.200 .00 

8.624.850,00 

45.000,00 

8.574.850,00 

5.000,00 

-3.122.850,00 

-3.122.850,00 

	

Prog até Bimestre 	% 

	

10.115.240,11 	34,62 

	

230.285.90 	30,55 

	

57.350,40 	30.90 

	

43.662.15 	29,05 

	

15.408,00 	32.10 

	

9.728.537,66 	34.80 

	

39.996,00 	33.00 

	

2.619.455,00 	30,37 

	

45.000,00 	100.00 

	

2.572.455,00 	30.00 

	

2.000,00 	40.00 

	

-1.086.751,80 	34,80 

	

-1.086.751.80 	34,80 

Prog No Bimestre % 

4.994.054,22 17,09 

130.407,40 17,30 

32.108,80 17,30 

22.995,90 15,30 

7.536,00 15,70 

4.780.402,12 17,10 

20.604,00 17,00 

46.100,00 0,53 

45.000,00 100,00 

0,00 0,00 

1.100,00 22.00 

-534.007,35 17,10 

-534.007,35 17,10 

Titulo da Receita 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.0000.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - 2 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 34.716.468,00 	 4.506.146,87 	12,98 	 11.647.943,31 	33,55 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCIS~R O 

reeouncpa 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - 30 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

Previsão R$ 

29.214.46800 

753.800,00 

185.600,00 

150 .300 .00 

48.000,00 

27.955.568,00 

121.200 .00 

8.624.850,00 

45.000,00 

8.574.850,00 

5.000,00 

-3.122.850,00 

-3.122.850,00 

Título da Receita 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.0000.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receitada Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.D0.00 Transferências de Capital 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

Prog No Bimestre % 

4.606.123,17 15,76 

133.799,50 17,75 

27.561,60 14,85 

27.204,30 18,10 

6.960,00 14,50 

4.389.024,17 15,70 

21.573,60 17,80 

800,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

800,00 16,00 

-490.287,45 15,70 

-490.287,45 15,70 

Prog até Bimestre % 

14.721.363,29 50,39 

364.085,40 48.30 

84.912,00 45,75 

70.866,45 47,15 

22.368,00 46.60 

14.117.561,84 50,50 

61.569.60 50,80 

2.620.255,00 30,38 

45.000,00 100,00 

2.572.455,00 30.00 

2.800,00 56,00 

-1.577.039,25 50,50 

-1.577.039,25 50.50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 34.716.468,00 	 4.116.635,72 	11,86 	 15.764.579,04 	45,41 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISCO 	1 

refeitoM  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016- 0 Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015, de 26/1012015 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Proy até Bimestre ¼ 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 29.214.468,00 4.419.484,93 15,12 19.140.848.22 65,51 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 753.800,00 85.179.40 11,30 449.264.80 59.60 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 185.600,00 28.304,00 15,25 113.216,00 61,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 150.300,00 27.054,00 18,00 97.920,45 65,15 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 48.000,00 8.976.00 18,70 31.344.00 65,30 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 27.955.568,00 4.249.246,33 15,20 18.366.808.17 65,70 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 121.200,00 20.725,20 17,10 82.294,80 67.90 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 8.624.850,00 2.573.255,00 29,83 5.193.510,00 60,21 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 45.000,00 0,00 0,00 45.000.00 100.00 

2400.00,00.00.00 Transferências de Capital 8.574.850,00 2.572.455,00 30,00 5.144.9 10.00 60,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 5.000,00 800,00 16,00 3.600,00 72,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -3.122.850,00 -474.673,20 15,20 -2.051.712,45 65.70 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.122.850,00 -474.673,20 15,20 -2.051.712.45 65,70 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 6.518.066,73 18,78 22.282.645,77 64,18 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCIS5PIE O '  
Prefeito Municipal 



Previsão R$ 

29.214.468,00 

753.800,00 

185.600,00 

150.300,00 

48.000,00 

27.955.568,00 

121.200,00 

8.624.850,00 

45.000,00 

8.574.850,00 

5.000,00 

-3.122.850,00 

-3.122.850,00 

	

Prog No Bimestre 	% 

	

4.743.263,28 	16,23 

	

178.65060 	23,70 

	

36.563,20 	19,70 

	

25.551,00 	17,00 

	

8.640,00 	18,00 

	

4.472.890,88 	16,00 

	

20.967,60 	17,30 

	

1.715.720,00 	19,89 

	

0,00 	0,00 

	

1.714.970,00 	20,00 

	

750,00 	15,00 

	

-499.656,00 	16,00 

	

-499.656,00 	16,00 

	

Prog até Bimestre 	% 

	

23.884.111.50 	81,75 

	

627.915.40 	83.30 

	

149.779.20 	80,70 

	

123.47 1 .45 	82,15 

	

39.984,00 	83.30 

	

22.839.699,05 	81,70 

	

103.262,40 	85,20 

	

6.909.230,00 	80.10 

	

45.000,00 	100,00 

	

6.859.880.00 	80,00 

	

4.350,00 	87,00 

	

-2.551.368,45 	81,70 

	

-2.551.368,45 	81,70 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - 50 Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 2611012015 

Título da Receita 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00,00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.0000.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

220000.000000 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 34.716.468,00 	 5.959.327.28 	17,17 	 28.241.973,05 	81,35 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

Vi FRANCISCO 	 A 

refeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - 6 1  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municleal N°26112015. de 26/1012015 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 29.214.468,00 5.330.356,49 18,24 29.214.468,00 100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 753.800,00 125.884,60 16,70 753.800.00 100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 185.600,00 35.820,80 19,30 185.600,00 100,00 

1300.00.0000.00 Receita Patrimonial 150.300,00 26.828,55 17,85 150.300,00 100.00 

1600,00.00.00.00 Receita de Serviços 48.000,00 8.016,00 16,70 48.000.00 100,00 

1700,00,00,00.00 Transferências Correntes 27.955.568.00 5.115.868,94 18,30 27.955.568.00 100.00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 121.200,00 17.937,60 14,80 121.200,00 100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 8.624.850,00 1.715.620,00 19,89 8.624.850,00 100,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 45.000,00 0,00 0,00 45.000.00 100.00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 8.574.850,00 1.714.970,00 20,00 8.574.850.00 100,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 5.000,00 650,00 13,00 5.000.00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -3.122.850,00 -571.481,55 18,30 -3.122.850,00 100,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.122.850,00 -571.481,55 18,30 -3.122.850,00 100.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 6.474.494,94 18,65 34.716.468,00 100,00 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

refeito Mu  r 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 2611012015 

Título da Despesa Fixação R$ 	Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.348.125,96 9,37 25.051.580,50 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.46250 1.270.694,16 8,90 14.277.462,50 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 1.020,00 10,20 10.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 1.076.411,80 10,00 10.764.118,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 1.012.881,05 10,75 9.414.887,50 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 982.021,05 10,80 9.092.787,50 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.150,00 700 45.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 277.100,00 27.710,00 1000 277.100,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 1CO 300 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 DOO 0,00 250.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 3.361.007,01 9,68 34.716.468,00 100,00 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANC.:7ito MunicipaI OA  Pre 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Novembro 

CRONOGR.AMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 2611 0/2015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desenib. No Mês R$ % Desenib. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.186.902,35 8,72 22.703.454,53 90,62 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.185.029,38 8,30 13.006.76833 91,10 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 810,00 8,10 8.980,00 89,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118.00 1.001.062,97 9,30 9.687.706,20 9000 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 938.627,75 9,96 8.402.006,45 89,24 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 909.278,75 10,00 8.110.766,45 89,20 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.00000 4.410,00 9,80 41.850,00 93,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 24.939,00 9,00 249.390,00 90,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 3.125.530,10 9,00 31.355.460,98 90,32 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCI~A OA 
 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 11  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 2611012015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.054.169,59 8,19 20.516.552,17 81,89 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.46250 1.170.75192 6,20 11.821.738,95 82,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 760,00 7,60 8.170,00 81,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 882.657,67 8,20 8.686.643,22 80,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 855.220,06 9,08 7.463.378,70 79,27 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 827.443,66 9,10 7.201.487,70 79,20 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 4.500,00 10,00 37.440,00 83,20 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 23.276,40 8,40 224.45100 8100 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 100.000,00 40,00 250.000.00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 100.000,00 40,00 250.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 3.009.389,65 8,67 28.229.930,87 81,32 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISC~Z OA 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 26110/2015 

Título da Despesa Fixação R$ Desenib. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.004.156,44 8,00 18.462.382,57 73,69 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.142.197,00 8,00 10.650.987,02 74,60 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 830,00 8,30 7.410,00 74,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 861.129,44 8,00 7.803.985,55 72,50 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 693.401,98 7,36 6.608.158,63 70,18 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787.50 663.773,48 7,30 6.374.044,03 70,10 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 6.075,00 13,50 32.940,00 73,20 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 277.100,00 23.553,50 8,50 201.174,60 72,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 100.000,00 40,00 150.000,00 60,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 100.000,00 40,00 150.000,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 34.716.468,00 	2.797.558,42 	8,06 	 25.220.541,20 	72,65 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCIS~AVI CHOA 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.520,50 1.889.712,64 7,54 16.458.226,13 65,69 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.070.809,68 7,50 9.508.790,02 6560 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 830,00 8,30 6.580,00 65,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 818.072,96 7,60 6.942.856,11 64,50 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.827,50 607.810,60 6,45 5.914.756,65 62,82 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 581.938,40 6,40 5.710.270,55 62,80 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.150,00 7,00 26.865,00 59,70 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 22.722,20 8,20 177.621,10 64,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 50.000,00 20,00 50.000,00 20,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 50.000,00 20,00 50.000,00 20,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 34.716.468,00 	2.547.523,24 	7,34 	 22.422.982,78 	64,59 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISC) 
refeito M 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 'A Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.057.732,93 8,21 14.568.513,47 58,15 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.185.029,38 8,30 8.437.98033 59,10 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.00000 810,00 8,10 5.750,00 57,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 871.893,55 8,10 6.124.783,14 53,90 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 932.519,65 9,90 5.306.946,05 56,36 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 909.278,75 10,00 5.128.332,15 55,40 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 1.350,00 3,00 23.715,00 52,70 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 277.100,00 21.890,90 7,90 154.898,90 55,90 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 2.990.252,58 8,61 19.875.459,52 57,25 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISCOVI 	RIRA HOA 
refeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 1  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°26112015, de 2611012015 

Titulo da Despesa 	 Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.611.284,71 10,42 12.510.78053 49,94 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.684.740,57 11,80 7.252.950,95 50,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 830,00 8,30 4.94000 49,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 925.714,14 8,60 5.252.889,58 48,80 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 988.750.87 10,50 4.374.426,40 46,46 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 963.835,47 10,60 4.219.053,40 46,40 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 4.410,00 9,80 22.36500 49,70 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 20.505,40 7,40 133.006,00 48,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.463,00 3.600.035,58 10,37 16.886.206,93 48,64 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

Pre 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016- MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80 DA LRF - Ref. Lei Municipal NO26112015. de 2611012015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.075.777,83 8,28 9.899.495,80 39,51 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.170.751,92 8,20 5.568.210,37 39,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 840,00 8,40 4.110,00 41,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 904.185,91 8,40 4.327.175,43 40,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 480.452,37 5,10 3.385.675,52 35,96 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 454.639,37 5,00 3.255.217,92 35,80 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.645,00 8,10 17.955,00 39,90 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 22.168,00 8,00 112.502,60 40,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 2.556.230,20 7,36 13.285.171,32 38,27 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISCO 
,4 feito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016- MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 11  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 26110/2015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 1.950.305,85 7,78 7.823.717,97 31,23 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.142.197,00 8,00 4.397.458,45 30,80 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 800,00 800 3.270,00 32,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 807.308,85 7,50 3.422.989,52 31,80 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 607.751.40 6,45 2.905.223,15 30,85 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 581.938,40 6,40 2.800.578,55 30,80 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.645,00 8,10 14.310,00 31,80 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 22.168,00 8,00 90.334,60 32,60 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 2.558.057,25 7,37 10.728.941,12 30,90 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCIS~C EA Prefedo  Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 1.875A15,18 7,48 5.873.412,12 23,44 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.056.632,22 740 3.255.26145 22,60 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 810,00 810 2.470,00 24,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118.00 818.072,96 760 2.615.68067 24,30 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 669.745,41 7,11 2.297.471,75 24,40 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 645.687,91 7,10 2.218.640,15 24,40 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.375,00 7,50 10.665,00 23,70 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 277.100,00 20.782,50 7,50 68.166,60 2460 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 2.545.160,59 7,33 8.170.883,87 23,54 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCIS~A R  



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°261/2015. de 2611012015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desernb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 2.040.176,21 8,14 3.997.996,92 16,95 

3.1.00.00.00 PESSOAL 	ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.113.642,07 7,80 2.198.729,22 15,40 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000,00 820,00 8,20 1.660.00 16,60 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 925.714,14 8,60 1.797.607,70 16,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887.50 689.541,48 7,32 1.627.726,33 17.28 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 663.773,48 7,30 1.673.05223 17,30 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.600,00 8,00 7.290,00 16,20 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 22.168,00 8,00 47.384,10 17,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716A68,00 2.729.717,69 7,86 5.625.723,25 16,20 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISC ~B OA  
,/Pre!eito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Mulungu 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 26112015. de 2611012015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.051.580,50 1.957.820,70 7,81 1.957.820,70 7,81 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.277.462,50 1.085.087,15 7,60 1.085087,15 7,60 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 840,00 8,40 840,00 8,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.764.118,00 871.693,55 810 871.893,55 8,10 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.414.887,50 938.184,85 9,96 938.184,85 9,96 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.092.787,50 909.278,75 10,00 909.278,75 10,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,00 3.690,00 8,20 3.690,00 820 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 277.100,00 25.216,10 9,10 25.216,10 9,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,03 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 34.716.468,00 2.896.005,55 8,34 2.896.005,55 8,34 

Mulungu, 11 de Novembro de 2015 

FRANCISCO ) 
refeito Municipal 


